D'altra parte, l'etimologia della parola *monumentum* è intimamente connessa al ricordo, come spiega Varrone, che la pone in correlazione con il verbo *moneo*: i *monumenta* ci rammentano ciò che è stato e dunque possono essere definiti tali non solo i sepolcri, che hanno tipicamente una funzione commemorativa⁴⁴, ma anche tutte le altre cose scritte o fatte per fissare la memoria (*cetera quae scripta ac facta memoriae causa monimenta dicta*)⁴⁵. Il monumento, in sostanza, è un segno del tempo, «è tutto ciò che può richiamare il passato», perpetuandone il ricordo⁴⁶; in quanto tale assolve una funzione di «rimembranza e attualizzazione della memoria»⁴⁷, che guarda sinotticamente a ieri e a domani, secondo una logica che è ad un tempo «retrospettiva» e «prospettiva», poiché consente non soltanto di recuperare e ricostruire il passato, ma anche di strutturare l'esperienza del presente e del futuro⁴⁸.

⁴³ In questi termini si esprime LIVA 2020, 122 nel commentare Cic. *Verr.* 2.4.123 con riferimento al comportamento proditorio di Verre nei riguardi dei Siciliani.

⁴⁴ Per un'analisi del fenomeno della commemorazione dei morti cfr. ASSMANN 1997, 34 ss.

⁴⁵ Varro *ling.* 6.6.49: *Meminisse a memoria, cum in id quod remansit in mente rursus movetur; quae a manendo ut manimoria potest esse dicta. Itaque Salii quod cantant: Mamuri Veturi, significant memoriam veterem. Ab eodem monere, quod is qui monet, proinde sit ac memoria; sic monimenta quae in sepulcris, et ideo secundum viam, quo praetereuntis admoneant et se fuisse et illos esse mortalis. Ab eo cetera quae scripta ac facta memoriae causa monimenta dicta.* Sulla memoria in Varrone v. LEONARDIS 2017, 5 ss. e LEONARDIS 2018, 516 ss. In linea con la definizione varroniana di *monumentum* appare anche quella di Ulpiano contenuta in Ulp. 25 *ad ed.* D. 11.7.2.6: *Monumentum est, quod memoriae servandae gratia existat.* Sul significato della parola *monumentum* (*monimentum*) cfr. anche Fest. voce *Monimentum* (Lindsay 123): *Monimentum est, quod et mortui causa aedificatum est et quicquid ob memoriam alicuius factum est, ut fana, porticus, scripta et carmina. Sed monimentum quamvis mortui causa sit factum, non tamen significat ibi sepulchrum.* Sulla «radice indoeuropea *men*» della parola latina *monumentum*, «che esprime una delle funzioni fondamentali della mente (*mens*), la memoria (*memini*)», v. anche LE GOFF 1978, 38 (= LE GOFF 1982, 443).

⁴⁶ LE GOFF 1978, 38 (= LE GOFF 1982, 443).

⁴⁷ MIANO 2009, 369. L'autore richiama la teoria di Jan Assman, nel sottolineare come «la memoria culturale tenda soprattutto alla riattualizzazione continua del passato, che diventa in tal modo un passato-presente».